
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024
Nº DO INSTRUMENTO: CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2021
PROCESSO E-2024/2003467
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, CNPJ 
nº. 05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL SÃO FRANCISCO/INSTITUTO SÃO 
FRANCISCO, CNPJ nº 19.422.783/0001-20.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: inciso IV do Art. 136, da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do Convê-
nio Assistencial nº 02/2021, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2024: PROJETO ATIVIDADE: 8288; ELEMENTO DE DESPESA: 
335043; FONTE: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 / 01 500 0000 01 / 02 
500 0000 01 / 01 600 0000 49 / 02 600 0000 49.
ORDENADOR DE DESPESA: EDNEY MENDES PEREIRA
Belém, 12 de janeiro de 2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1031239

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2022
DATA DE ASSINATURA: 10/01/2024
VIGÊNCIA: 12/01/2024 a 11/07/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°09/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz- Secretaria de Estado de Saúde Pública/
SESPA

Protocolo: 1031037

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DO APOSTILAMENTO 001/2024 
Objeto: Atualização da Dotação Orçamentária para o Exercício de 2024.
Publicado no  DOE Nº 35.677 DE 12/01/2024 Protocolo Nº 1030811.

Protocolo: 1031066

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 65 DE 12 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2007959.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VERA LUCIA DE PONTES SPADA, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 57194321/1, 
lo tada no Laboratório Central, a contar de 24/12/2023, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº 66 DE 12 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2009620.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor MILTON CARLOS CARVALHO NAZARE, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 57197520/1, lo tado no 
11º Centro Regional de Saúde - Marabá, a contar de 03/12/2023, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº 64 DE 12 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2013053.

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CLEUDINO PESSOA DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Motorista, Id. Funcional nº 57200996/3, lo tado no 10º 
Centro Regional de Saúde - Altamira, a contar de 08/12/2023, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1031316
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº. 966 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) GEORGETE PEREIRA SITUBA , 
Matrícula 57194330-1, Cargo AGENTE DE Portaria, com lotação no (a) CS 
TUCUNDUBA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 10.03.2008 A 09.03.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 09.10.2023 A 07.12.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.09.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
Portaria Nº. 967 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) GEORGETE PEREIRA SITUBA , 
Matrícula 57194330-1, Cargo AGENTE DE Portaria, com lotação no (a) CS 
TUCUNDUBA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 10.03.2011 A 09.03.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 08.12.2023 A 05.02.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.09.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1031128
Portaria Nº. 105 DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, ao (a) Servidor (a) MARIA ZULAIR DOS SANTOS PAN-
TOJA, Matrícula 722120-1, Cargo AGENTE DE SAÚDE, com lotação no (a) 
C.S. PROVIDÊNCIA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 13.06.2003 A 12.06.2006.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2024 a 29.04.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
Portaria Nº. 106 DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, ao (a) Servidor (a) MARIA ZULAIR DOS SANTOS PAN-
TOJA, Matrícula 722120-1, Cargo AGENTE DE SAÚDE, com lotação no (a) 
C.S. PROVIDÊNCIA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 13.06.2006 A 12.06.2009.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.04.2024 a 28.06.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
Portaria Nº. 107 DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, ao (a) Servidor (a) MARIA ZULAIR DOS SANTOS PAN-
TOJA, Matrícula 722120-1, Cargo AGENTE DE SAÚDE, com lotação no (a) 
C.S. PROVIDÊNCIA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 13.06.2009 A 12.06.2012.


